MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 626/2023 Em 1 5 de Março de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Aralqauara
Protocolo: 2626/2023 de 20/03/2023 15:19
Documento: Resposta no l ao Requeriíliento no 50/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVOPAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

CEP 1 4801 -300 ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 50/2023. de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria 6Áunicipal da
SaúdeLJ

Coocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protest(arde r:liysa estima e consideração.

'Atencios(ànente

EDINHO SILVA

prefeito Municipal
l ' l

sus
iF=::.

PREFEITURA DO !UtJNICIP10 DE ARARAQUARA
SECRETARIA M U N ICI PAL DE SAU DE

COORDENADORA/\ E}(ECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERENCIA DESAUDE BUCAL

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N' 50/2023

PROCESSO: 5929/2023

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

A) Qual o modelo de saúde bucal implementado pelo Programa Territórios em Rede?
Ele esta funcionando?

A Saúde Bucal possuí atendimentos em 10 Centros de saúde/Unidade Básica (CMSCs),

21 Unidades de Saúde da Família (USFs), CER do CAIC RUBENS CRUZ, Centro de
Especialidades Odontológlcas(CEO) tipo 111, Laboratórios Regionais de Prótese Dentária

e Unidade de Pronto Atendimento (UPA Central). Os atendimentos ocorrem
primeiramente na$ Unidades Básicas de Saúde e são referenciados para as
especialidades no CEO e Prótese Dentária e em casos de emergência os atendimentos

ocorrem na UPA CENTRAL no período noturno (das 18h:00 às 00h00) durante a
semana e fins de semanas e feriados(7h:00 às 00h00)

B) Há ações de cunho pedagógico que visam a prevenção de doenças bucais?

Os dentistas realizam palestras com orientações para prevenção da Saúde Bucal no
CAPS, nas escolas, nas unidades de saúde, são realizadas também palestras com
ennfoque na prevenção do câncer bucal.

CI A assistência e os atendimentos são prestados à população alvo continuamente?

Sim, ocorrem consultas eletívas e de urgência

D) Qual o número de profissionais alocados para a área de saúde bucal?

Cirurgiões Dentistas são 83 profissionais

Auxiliares da Saúde Bucal são 44 profissionais

Técnico de Prótese Dental são 02 profissionais

E) Existe a participação das Universidades, em especial dos cursos de Odontologia nas
atividades e/ou serviços prestados na população alvo?

Existe a participação da UNIARA do curso de Odontologia na USF IEDDA

®
PREFEITURA DQ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA M U N ICI PAL DE SAU DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERENCIA DE SAUDE BUCAL

f) Quantos e quais procedimentos foram realizados nesses territórios
meses? Quantas pessoas foram atendidas e qual a faixa etária?

Nos últimos 6 meses foram realizados l0.657 procedimentos e o rol de
realizados

Acesso à polpa dentária e medicação(por dentes

Adaptação de prótese dente ria

Aplicação de cariostático apor dente)

Aplicação de secante(por deite)

Aplicação tópica de flúor(individual por sessãol

Capeamento pulpar

Cimentação de prótese dentária

Curativo de demora com ou sem preparo biomecânico

Drenagem de abcesso

Evidenciação de placa

Exodontia de dente decíduo

Exodontia de dente permanente

Orientação de higiene nuca

Profilaxia/ Remoção da placa bacteriana

Pulpotomía dentária

Radiografia periapical

Raspagem alisamento e polímeto supragengivais apor sextante)

Raspagem alísamento subgel-gívais (por sextantel

Restar.oração de dente permanente anterior com resina composta

Restauração de dente permanente posterior com resina composta

Restauração de dente posterior com amálgama

Retirada de pontos de cirurgias básicas apor paciente)

Selamento provisório de cavidade dentária

Tratamento de alveolite

nos últimos 6

procedimentos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARI»\ MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERE\lCIAI)[SAUDE BUCAL
®

Orientação de higienização de próteses dentárias

Coleta de material para exame laboratorial

Consulta de profissionais de nível superior na Atenção Primária(exceto médico)

Primeira consulta odontológica programática

Escuta inicial/orientação jacolhimento à demanda espontânea)

Atendimento de urgência em Atenção Básica

Atendimento de urgência em Atenção Especializada

Tratamento inicial do dente traumatizado

Acolhimento com classificação de risco

Tratamento resta urador atraumática(TRA/ART)

Restauração de dente decíduo posterior com resina composta

Restauração de dente decíduo posterior com ionõmero de vidro

Restauração de dente decíduo anterior com resina composta

Rasparem corara radicular(por sextante)

Tratamento endodântico cle dente decíduo

Adequação do comportamento de crianças

Tratamento de lesões da mucosa oral

Ajuste oclusal

Excisão de lesão e/ou sutura de ferimentos de pele/ anexos e mucosa

Excisão e sutura de lesão na boca

Drenagem de abcesso da boca e anexos

Curetagem periapical

Coroa provisória

Gengivoplastia(por sextante)

Incisão e drenagem de abcesso

Gengivectomia (por sextante)

susPRETEtlURA OQ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA M U N ICIPAL DE SAU DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERÊNCIA DESAUDEBUCAL

Tratamento de pericoronarite

Teleconsulta na Atenção Primária

Neste período foram atendidas 3.916 usuários, na faixa etária de: menos de 01(um) ano
a 80 anos ou mais

Araraquara, 07 de fevereiro de 2023

Talítha P.R. &lartins

Coordenadora Executiva da Atenção Básica

Silvia Cristina Sano

Gerência da Saúde Bucal